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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 24 til L 229, forslag til lov om ændring af lov om 
naturbeskyttelse, lov om skove, dyrevelfærdsloven, lov om mark- og vejfred og færdselsloven (Adgang 
til at etablere naturnationalparker og obligatorisk digital kommunikation m.v.), stillet den 5. maj efter 
ønske fra Jacob Jensen (V) og Mona Juul (KF). 

Spørgsmål nr. 24 til L 229 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke muligheder der er for at benytte naturen i en naturnationalpark 

som en del af en friluftsoplevelse, herunder om man f.eks. vil kunne køre på mountainbike eller lufte 

hund?” 

Svar 

Hovedformålet med naturnationalparkerne er at styrke natur og biodiversitet ved at give mulighed for 

etablering af store sammenhængende naturområder, hvor naturen i højere grad end i dag kan udvikle 

sig på egne præmisser, og hvor der kan udsættes store planteædere med henblik på, at de kan udføre 

en vigtig økosystemfunktion. Naturnationalparkerne skal samtidig give mere spændende 

naturoplevelser og dermed mulighed for mere friluftsliv. 

 

Med lovforslaget ændres der ikke på reglerne for offentlighedens adgang til områderne. 

 

For at skabe de bedst mulige vilkår for friluftslivet i naturnationalparkerne har Miljøministeriet, 

Danmarks Naturfredningsforening og Friluftsrådet i fællesskab formuleret en række principper for, 

hvordan der sikres gode rammer for et fortsat friluftsliv i naturnationalparkerne i respekt for natur og 

biodiversitet. Principperne omhandler formidling, kompenserende tiltag, rekreativ infrastruktur, lokal 

inddragelse og lokale løsninger samt løbende erfaringsopsamling. Principperne kan indgå i arbejdet 

med den videre udvikling af de enkelte naturnationalparker. 

 

I lovforslaget lægges der op til, at outdoorturisme og friluftsaktiviteter, herunder cykling, ridning, 

vandring og overnatning i naturen, vil skulle ske på en måde, hvor der tages de nødvendige hensyn til 

de udsatte dyr og vildtet. For eksempel kan valget af dyr, der udsættes i områderne, have betydning for 

friluftsaktiviteter som ridning, hundeluftning eller mountainbiking. Lovforslaget ændrer ikke i sig selv 

på, hvor det er tilladt at ride eller lufte hund – men muligheden for at ride kan blive påvirket, hvis der 

udsættes vilde heste – hvilket langt fra vil være alle steder. I forhold til hundeluftning vil det være et 

særligt fokus, at der bliver formidlet tydelige anbefalinger til, hvordan man færdes hensigtsmæssigt 

med hund i områder, hvor der er udsat dyr. 

 

I de kommende naturnationalparker er det hensigten, at der vil blive gjort meget ud af at informere om, 

hvordan man bedst færdes i områderne bl.a. med henblik på at begrænse risikoen for ulykker med de 

udsatte dyr.  

 

Der er i gennemsnit afsat 5 mio. kroner pr. naturnationalpark til friluftsliv og friluftsfaciliteter. 
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Ansøgning om etablering af en naturnationalpark vil blive udarbejdet af den statslige lodsejer (f.eks. 

Naturstyrelsen) efter inddragelse af offentligheden og berørte myndigheder. Der kan i den forbindelse 

henvises til svar på spørgsmål nr. 19 og nr. 25 til L 229. 
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